基于特征融合网络的自然场景文本检测①
余　峥,  王晴晴,  吕　岳
(华东师范大学 计算机科学与软件工程学院, 上海 200062)
通讯作者: 余　峥, E-mail: henuyz@163.com
摘　要: 目前, 基于深度学习的自然场景文本检测在复杂的背景下取得很好的效果, 但难以准确检测到小尺度文本.
本文针对此问题提出了一种基于特征融合的深度神经网络, 该网络将传统深度神经网络中的高层特征与低层特征
相融合, 构建一种高级语义的神经网络. 特征融合网络利用网络高层的强语义信息来提高网络的整体性能, 并通过
多个输出层直接预测不同尺度的文本. 在 ICDAR2011和 ICDAR2013数据集上的实验表明, 本文的方法对于小尺

赖于固定计算. 接下来的工作, 我们将尝试用这两种方
法, 进一步提高网络的性能.
参考文献
陈利 . 车牌识别系统设计与实现 . 现代电子技术 ,  2012,
35(15): 142–144.
1
胡二雷, 冯瑞. 基于深度学习的图像检索系统. 计算机系统
应用, 2017, 26(3): 8–19.
2
王琦, 陈临强, 梁旭. 视频中的字幕提取. 计算机工程与应
用, 2012, 48(5): 177–178, 216.
3
Ozuysal  M,  Fua  P,  Lepetit  V.  Fast  keypoint  recognition  in
ten lines  of  code.  Proceedings of  2007 IEEE Conference on
Computer Vision and Pattern Recognition. Minneapolis, MN,
USA. 2007. 1–8. [doi: 10.1109/CVPR.2007.383123]
4
Lee JJ, Lee PH, Lee SW, et al. AdaBoost for text detection in
natural scene. Proceedings of 2011 International Conference
on  Document  Analysis  and  Recognition.  Beijing,  China.
2011. 429–434. [doi: 10.1109/ICDAR.2011.93]
5
Epshtein  B,  Ofek  E,  Wexler  Y.  Detecting  text  in  natural
scenes  with  stroke  width  transform.  Proceedings  of  2010
IEEE Computer Society Conference on Computer Vision and

8
Jaderberg M, Vedaldi A, Zisserman A. Deep features for text
spotting.  Proceedings  of  the  13th  European  Conference  on
Computer Vision. Zurich, Switzerland. 2014. 512–528
9
Huang  WL,  Qiao  Y,  Tang  XO.  Robust  scene  text  detection
with  convolution  neural  network  induced  MSER  trees.
Proceedings  of  the  13th  European  Conference  on  Computer
Vision.  Zurich,  Switzerland.  2014.  495–511.  [doi:
10.1007/978-3-319-10593-2_33]
10
Girshick  R,  Donahue  J,  Darrell  T,  et  al.  Rich  feature
hierarchies  for  accurate  object  detection  and  semantic
segmentation.  Proceedings  of  2014  IEEE  Conference  on
Computer  Vision  and  Pattern  Recognition.  Columbus,  OH,
USA. 2014. 580–587. [doi: 10.1109/CVPR.2014.81]
11
Girshick  R.  Fast  R-CNN.  Proceedings  of  2015  IEEE
International  Conference  on  Computer  Vision.  Santiago,
Chile. 2015. 1440–1448. [doi: 10.1109/ICCV.2015.169]
12
Ren SQ, He KM, Girshick R, et al. Faster R-CNN: Towards
real-time  object  detection  with  region  proposal  networks.
IEEE  Transactions  on  Pattern  Analysis  and  Machine
Intelligence, 2017, 39(6): 1137–1149. [doi: 10.1109/TPAMI.
2016.2577031]
13
Liu  W,  Anguelov  D,  Erhan  D,  et  al.  SSD:  Single  shot
multibox  detector.  Proceedings  of  the  14th  European
Conference  on  Computer  Vision.  Amsterdam,  Netherlands.
2016. 21–37. [doi: 10.1007/978-3-319-46448-0_2]
14
Liao  MH,  Shi  BG,  Bai  X,  et  al.  TextBoxes:  A  fast  text
detector  with  a  single  deep  neural  network.  Proceedings  of
the  31st  AAAI  Conference  on  Artificial  Intelligence.  San
Francisco, CA, USA. 2017.
15
Fu  CY,  Liu  W,  Ranga  A,  et  al.  DSSD:  Deconvolutional
single shot detector. arXiv:1701.06659, 2017.
16
Huang  WL,  Lin  Z,  Yang  JC,  et  al.  Text  localization  in
natural  images  using  stroke  feature  transform  and  text
covariance  descriptors.  Proceedings  of  2013  IEEE
International  Conference  on  Computer  Vision.  Sydney,
NSW, Australia. 2013. 1241–1248. [doi: 10.1109/ICCV.2013.
157]
17
Yin XC, Yin XW, Huang KZ, et al. Robust text detection in
natural scene images. IEEE Transactions on Pattern Analysis

Conference  on  Computer  Vision  and  Pattern  Recognition.
Boston, MA, USA. 2015. 2558–2567.
Tian SX, Pan YF, Huang C, et al.  Text flow: A unified text
detection  system  in  natural  scene  images.  Proceedings  of
2015  International  Conference  on  Computer  Vision.
Santiago, Chile. 2015. 4651–4659.
20
Neumann  L,  Matas  J.  Real-time  scene  text  localization  and
recognition.  Proceedings  of  2012  IEEE  Conference  on
Computer  Vision  and  Pattern  Recognition.  Providence,  RI,
USA. 2012. 3538–3545. [doi: 10.1109/CVPR.2012.6248097]
21
Zamberletti  A,  Noce  L,  Gallo  I.  Text  localization  based  on
fast  feature  pyramids  and  multi-resolution  maximally  stable
extremal  regions.  In:  Jawahar  CV,  Shan  SG,  eds.  Computer